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Buletin informativ - luna decembrie 2024 

 

Realizarea Planului de ocupare în luna decembrie 2024 

În cele 12 luni parcurse ale anului 2024, ca urmare a implementării Programului Naţional de Ocupare a Forţei 

de Muncă, prin intermediul AJOFM Dâmbovița au fost încadrate în muncă 4007 persoane, dintre care 2069 

femei.  

Din totalul persoanelor ocupate, 2446 au peste 45 de ani, 439 au vârsta cuprinsă între 35 și 45 de ani, 154 au 

între 30 și 35 de ani, 277 au între 25 și 30 de ani iar 691 sunt tineri sub 25 de ani ( 768 tineri NEET, sub 30 

ani). 

În funcţie de rezidenţă, din totalul persoanelor încadrate în muncă, 1132 provin din mediul urban, iar 2875 

persoane sunt din mediul rural. 

Din punct de vedere al nivelului de pregătire al persoanelor pentru care s-a identificat un loc de muncă, cele 

mai multe persoane au studii medii (1590). Cele cu studii profesionale sunt în număr de 753. Numărul celor 

cu studii universitare este de 299, iar cei cu studii elementare sunt în număr de 1365. 

Din numărul total de persoane care au fost angajate prin intermediul AJOFM Dâmbovița, 880 persoane fac 

parte din categoria celor greu sau foarte greu ocupabile. Precizăm că încadrarea într-o categorie de 

ocupabilitate se realizează ca urmare a activităţii de profilare a persoanelor înregistrate în evidenţele 

noastre. 

Pentru integrarea pe piaţa muncii, persoanele aflate în căutarea unui loc de muncă înregistrate în baza de 

date a agenţiei teritoriale pentru ocuparea forţei de muncă în a cărei rază au domiciliul sau reşedinţa 

beneficiază de pachete personalizate de măsuri active prevăzute de Legea nr.76/2002 privind sistemul 

asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării forţei de muncă, modificată şi completată. 

Astfel, în anul 2024 numărul persoanelor care au beneficiat de asistenţă pentru înregistrarea în evidenţă ca 

persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, în vederea asigurării protecţiei sociale privind acordarea 

îndemnizaţiei de şomaj sau cuprinderea în măsuri active, a fost de 11403 persoane.  

Situația statistică a șomajului în luna decembrie 2024 

3,80 % -  rata şomajului înregistrat în evidenţele AJOFM Dâmbovița în luna decembrie 2024.La sfârșitul lunii 

decembrie 2024, în evidențele Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă Dâmbovița erau 

înregistrați 6200 șomeri (din care 2935 femei), rata șomajului fiind de 3,80 %. Comparativ cu luna 

precedentă, când rata șomajului a fost de 3,69 %, în această lună acest indicator a crescut cu 0,11 pp. 

Din totalul de 6200 persoane înregistrate în evidențele AJOFM Dâmbovița, 1302 erau beneficiari de 

îndemnizaţie de şomaj, iar 4898 erau șomeri neindemnizați. În ceea ce privește mediul de rezidență, 850 

șomeri provin din mediul urban și 5350 sunt din mediul rural. 
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Structura șomajului pe grupe de vârstă se prezintă astfel: 

 

Șomerii cu studii primare și fără studii au ponderea cea mai mare în totalul şomerilor înregistraţi în 

evidenţele AJOFM Dâmbovița (35,5 %). Cei cu studii gimnaziale reprezintă 34,8 % din totalul şomerilor 

înregistraţi. 15,5 % dintre șomerii înregistrați au absolvit liceul sau școala postliceală. Șomerii cu nivel 

de pregătire profesională reprezintă 11,5 % din totalul șomerilor înregistrați, iar cei cu studii superioare 

se regăsesc în proporţie de 2,7 %. Structura șomerilor înregistrați pe nivel de ocupabilitate stabilit prin 

profilare, se prezintă astfel: 754 persoane foarte greu ocupabile, 2817 greu ocupabile, 2507 mediu 

ocupabile, iar 122 sunt persoane ușor ocupabile. Încadrarea  într-o categorie de ocupabilitate se 

realizează ca urmare a activităţii de profilare a persoanelor înregistrate în evidenţele noastre. Informaţii 

detaliate despre structura şomajului la nivelul judeţului Dâmbovița sunt afişate pe pagina de internet a 

AJOFM Dâmbovița,  la adresa www.anofm.ro. 

   Noi cursuri de formare profesională organizate în luna ianuarie 2024 

Activitatea AJOFM Dâmboviţa, se desfăşoară conform obiectivelor stabilite în vederea creşteri gradului 

de ocupare şi a competenţelor profesionale ale persoanelor în căutarea unui loc de muncă pe piaţa 

internă a muncii, prin implementarea măsurilor prevăzute în Strategia Națională pentru Ocuparea 

Forței de Muncă 2021-2027. 

În vederea atingerii acestui deziderat, AJOFM Dâmbovița propune următoarele programe de formare 

profesională pentru anul 2025  în care vor fi cuprinse 744 de persoane: asistent personal, ajutor bucatar, 

competente de comunicare in limba romana,  competente de baza in matematica, stiinta si tehnologie, 

competente digitale, constructor structuri monolite, bucatar, coafor, cofetar, contabil, expert achizitii 

publice, femeie de serviciu, frizer, inspector in domeniul securitatii si sanatatii in munca, instalator 

tehnico-sanitare și gaze, instalator instalatii de ventilare si conditionare aer,  îngrijitor spatii verzi, 

lucrator in comert, machior, manichiurist , mecanic auto, montator instalatii solare, operator introducere 

validare prelucrare date, operator la masini unelte cu comanda numerica, ospatar, receptioner de hotel, 

referent resurse umane, specialist in managementul deseurilor, stilist protezist de unghii, 

reflexoterapeut, pedichiurist, patiser, electrician în construcții și sudor. 

    Aceste cursuri se fac atât prin compartimentul propriu de formare profesională cât și în colaborare cu  

Centrele Regionale de Formare Profesională a Adulților din Călărași, Mehedinți, Dolj și Teleorman. 

     În luna ianuarie 2025 se vor deschide 6 cursuri de calificare. 

     Ocupațiile  pentru care pot opta sunt: bucătar, ospătar, expert achiziții publice, lucrător comercial, 

coafor și operator introducere – validare - date. 

      În anul 2024, AJOFM Dâmbovița a organizat 51 de programe de formare profesională la care au participat 

714 persoane aflate în căutarea unui loc de muncă, din care 300 s-au angajat în meseria pentru care s-

au pregătit. 
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Cele mai solicitate cursuri au fost: sudor electric, mecanic auto, electrician, bucătar, instalator 

tehnico – sanitare și gaze, contabil, frizer, infirmier, cofetar, patiser, expert achiziții publice, lucrător 

în comerț, operator calculator, operator mașini cu comanda numerică, inspector securitate și sănătate 

în munca, specialist in managementul deșeurilor, coafor, infirmieră, referent resurse umane și ajutor 

bucatar. 

Activitatea de comunicare cu mass – media în luna decembrie 2024 

În conformitate cu art.29 din H.G: nr.123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare 

a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare, AJOFM Dâmbovița a promovat activitatea instituției în luna decembrie prin 

elaborarea de materiale informative și  comunicate de presă, după cum urmează: 

-3  comunicate de presă privind oferta de locuri de muncă vacante; 

-1 comunicat de presă privind locurile de muncă vacante aflate în Spațiul Economic European; 

-1 comunicat de presă privind realizarea Programului de ocupare și formare profesională a forței de 

muncă la data de 30.11.2024; 

-1 comunicat de presă  referitor la situația șomajului în județul Dâmbovița la data de 30.11.2024; 

 

În cadrul ședinței Consiliului Consultativ au fost prezentate materiale privind activitatea desfășurată 

de AJOFM Dâmbovița în luna noiembrie 2024, respectiv, execuţia bugetului asigurărilor pentru şomaj 

la data de 30.11.2024, o informare privind realizarea Programului de ocupare a forței de  muncă la 

data de 30 noiembrie 2024 și situația șomajului la nivel județean la data de 30.11.2024. 

Site-ul AJOFM Dâmbovița este actualizat cu informații și modificări legislative după caz. 

Materialele informative și comunicatele de presă au fost transmise publicului prin presa locală 

scrisă/audio/video: 

Tematica/Apariții în mass media (presă scrisă, audio și TV) cu privire la: Număr apariții: 

Locuri de muncă 29 

Locuri de muncă prin rețeaua Eures 16 

Rata șomajului 11  

Realizarea Programului de Ocupare    7 

Total 63   

 

Pentru mai multe informații despre activitatea Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de Muncă 

Dâmbovița, puteți accesa www.anofm.ro 

Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Dâmbovița 
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